A Paschæ in tantum me conviciis et sputis egit, ut vix manibus temperaret, fides scilicet doli quem præparaverat. In crastina autem die, id est sabbati in ipso Pascha, venit Leudastes in urbem Turonicam, assilulansque aliud negotium agere, apprehensos Platonem archidiaconem et Gallienum in vincula connectit; catenatosque ac exutos veste jubet eos ad reginam deduci. Hæc ego audiens, dum in domo ecclesiæ residerem moestus, turbatusque ingressus oratorium, Davidici carminis sumo librum, ut scilicet apertus aliquem consolationis versiculum daret. In quo ita repertum est: *Eduxit eos in spe, et non timuerunt: et inimicos eorum operuit mare* (Psalm. lxxvii, 53). Interea ingressi in fluvium super pontem qui duabus lintribus tenebatur, navis illa, quæ Leudastem vehebat, demergitur, et nisi nandi fuisset adminiculo liberatus, cum sociis forsitan interisset. Navis vero alia, quæ huic innexa erat, quæ et victos vehebat, super aquas, Dei auxilio, elevatur. Igitur deducti ad regem qui victi fuerant, incusantur instanter, ut capitali sententia finirentur. Sed rex recogitans, absolutos a vinculo in libera custodia <sup>g</sup> reservat illæsos. Ad civitatem vero Turonicam Berulfus dux <sup>h</sup> cum Eunomio comite fabulam fugit, quod Guntchramnus rex capere vellet Turonicam civitatem; et ideo ne aliqua negligentia accederet: **264** Oportet, ait, urbem custodia consignari. Ponunt portis dolose custodes, qui civitatem tueri assilulantes, me utique custodirent. Mittunt etiam qui mihi consilium ministrarent, ut occulte assumptis melioribus rebus ecclesiæ, Arvernum fuga secederem: sed non acquievi. Igitur rex accessitis regni sui episcopis, causam diligenter jussit exquiri. Cumque Riculfus clericus sæpius discuteretur occulte, et contra me vel meos multas fallacias promulgaret, Modestus quidam faber lignarius ait ad eum: O infelix; qui contra episcopum tuum tam contumaciter ista meditaris! Satius tibi erat sileré, et petita venia episcopi gratiam impetrare. Ad hæc ille clamare cepit voce magna, ac dicere: En ipsum, qui mihi silentium indicit, ne prosequar veritatem; en reginæ inimicam, qui causam criminis ejus non sinit inquiri. Nuntiantur protinus hæc reginæ. Apprehenditur Modestus, torquetur, flagellatur; et in vincula compactus custodia deputatur. Cumque inter duos custodes catenis et in cippo teneretur victus, media nocte dormientibus custodibus, orationem fudit ad Dominum, ut dignaretur ejus potentia miserum visitare; et qui innocens colligatus fuerat, visitatione

<sup>a</sup> Id est tapetem, quo beati antistitis sepulcrum tegebatur, quæ vox frequenter apud Gregorium occurrit.

<sup>b</sup> Hoc caput deest in Corb. et Colb.

<sup>c</sup> Cod. Regm., *Ioianus*; infra tamen in eod. codice dicitur *Gallienus*.

<sup>d</sup> Regm., *presbyterum*.

<sup>e</sup> Bad., *ante hoc anno*, mutatione casuum Gregorio familiari.

<sup>f</sup> Sic Regm.; Bad., *archidiaconum*; cæteri cum Bec., *archidiaconos*. Gallienus tamen supra non dicitur

archidiaconus; unde ex hoc loco inferre non licet plures in ecclesia Turonensi archidiaconos tunc extitisse. Archidiaconos memorat S. Remigius in epist. ad Falconem. Plato postea fuit episcopus Pictavensis, de quo ad lib. iv de Mirac. S. Martini, cap. 32.

<sup>g</sup> Libera custodia dici solebat, cum reus non in carcere, sed magistratui custodiendus committeretur, aut certe quando mitius agebatur eum eo.

<sup>h</sup> De Berulfo adhuc comite Fortunatus lib. vii, cap. 15.

Martini præsulis ac Medardi absolveretur. Mox disruptis vinculis, confracto cippo, reserato ostio, sancti Medardi basilicam nocte nobis vigilantibus introivit <sup>a</sup>. Congregati igitur apud Brennacum villam episcopi, in unam domum residere iussi sunt. Dehinc adveniente rege, data omnibus salutatione, ac benedictione accepta, resedit. Tunc Bertchramnus Burdegalis civitatis episcopus, cui hoc cum regina crimen impactum fuerat, causam proponit, meque interpellat, dicens a me sibi ac reginæ crimen objectum. Negavi ego in veritate me hæc locutum; et audisse quidem hæc alios, me non excogitasse. Nam extra domum rumor in populo magnus erat, dicentium: Cur hæc super sacerdotem Dei obijciuntur? cur talia rex **265** prosequitur? nunquid potuit episcopus talia dicere vel de servo? Heu, heu! Domine Deus, largire auxilium servo tuo! Rex autem dicebat: Crimen uxoris meæ, meum habetur opprobrium. Si ergo censetis, ut super episcopum testes adhibeantur, ecce adsunt. Certe si videtur ut hæc non fiant, et in fidem episcopi committantur, dicite: libenter audiam quæ jubetis. Mirati sunt omnes regis prudentiam vel patientiam simul. Tunc cunctis dicentibus: Non potest persona inferior super sacerdotem credi, restitit ad hoc causa, ut dictis Missis, in tribus altaribus me de his verbis exuerem sacramento <sup>b</sup>. Et licet canonibus essent contraria, pro causa tamen regis impleta sunt. Sed nec hoc sileo, quod Rigunthis <sup>c</sup> regina condolens doloribus meis, jejunium cum omni domo sua celebravit, quousque puer nuntiaret me omnia sic implese, ut fuerant instituta. Igitur regressi sacerdotes ad regem, aiunt: Impleta sunt omnia ab episcopo quæ imperata sunt, o rex. Quid nunc ad te, nisi ut cum Bertchramno accusatore fratris, communionem priveris? Et ille: Non, inquit, ego nisi audita narravi. Quærentibus illis, quis hæc dixerit? respondit se hæc a Leudaste audisse. Ille autem secundum infirmitatem vel consilii, vel propositionis suæ, jam fugam iniurat. Tunc placuit omnibus sacerdotibus, ut sator scandali, inficiator reginæ, accusator episcopi, ab omnibus arceretur ecclesiis, eo quod se ab audientia subtraxisset. Unde et epistolam subscriptam aliis episcopis qui non adfuerant transmissit. Et sic unusquisque in locum suum regressus est. Leudastes vero hæc audiens, basilicam sancti Petri Parisios

<sup>a</sup> Id itaque apud Snessionas configit, a qua urbe Brennacum tribus circiter leucis distat. Fortunatus carmen 4 libri ix cecinit in Chilperici laudem, eo ipso tempore quo habita fuit hæc synodus Brennacensis.

<sup>b</sup> Ex hoc loco nonnulli colligunt Gregorium ter missam una die celebrasse, quem tamen alii ita interpretantur, ut Gregorius sese post celebratam missam, sacramento ad tria altaria de sua innocentia præstito, a crimine impacto exuerit. Id autem fecit Gregorius, quod non deceret subdiaconum, seu mihorem clericum adversus episcopum in testem recipi. Laici vero ad accusandos episcopos nequaquam admittentur ex Canonum præscripto.

<sup>c</sup> Hæc erat Rigunthis Chilperici et Fredegundis filia, de qua Gregorius passim agit. Dicitur regina pro illorum temporum more, quibus filia regum

A expetiit. Sed cum audisset edictum regis, ut in suo regno a nullo colligeretur; et præsertim quod filius ejus, quem domi reliquerat, obiisset, Turonis occulte **266** veniens, quæ optima habuit in Biturico transposuit. Prosequentibus vero regalibus pueris, ipse per fugam labitur. Capta quoque uxor ejus in pagum Tornacensem exilio retruditur. At Riculfus clericus ad interficiendum deputatur, pro cuius vita vix obtinuit: tamen de tormentis excusare non potuit. Nam nulla res, nullum metallum tanta verbera potuit sustinere, sicut hic miserrimus. Ab hora tertia diei, revinctis post tergum manibus, suspensus ad arborem dependebat; ad horam vero nonam depositus, extensus ad trocleas cædebatur fustibus, virgis, ac loris duplicibus, et non ab uno vel duobus, sed quot **B** accedere circa miseros potuissent artus, tot cæsores erant. Cum autem jam in discrimine esset, tunc aperuit veritatem, et arcana doli publice patefecit. Dicebat enim ob hoc reginæ crimen objectum, ut ejecta de regno, interfectis fratribus, a patre <sup>d</sup> Chlodovechus regnum acciperet, Leudastes ducatum, Riculfus vero presbyter, qui jam a tempore beati Eufronii episcopi amicus erat Chlodovechi, episcopatum Turonicum ambiret, huic Riculfo clerico archidiaconatu promisso. Nos vero, cum Dei gratia Turonis reversi, invenimus ecclesiam conturbatam per Riculfum presbyterum; nam hic sub Eufronio episcopo de pauperibus provocatus, archidiaconus ordinatus est. Exinde ad presbyterium admotus, recessit ad propria, semper elatus, inflatus, præsumptuosus <sup>e</sup>: **C** nam me adhuc commorante cum rege, hæc, quasi jam esset episcopus, in domum ecclesiæ ingreditur impudenter, argentum describit ecclesiæ, reliquasque res sub suam redigit potestatem. Majores clericos muneribus dicit, largitur vineas, prata distribuit; minores vero fustibus, plagisque multis, etiam manu propria affecit, dicens: Recognoscite dominum vestrum, qui victoriam **267** de inimicis obtinuit, cuius ingenium Turonicam urbem ab Arvernensibus populis emundavit <sup>f</sup>; ignorans miser, quod præter quinque episcopos, reliqui omnes qui sacerdotium Turonicum susceperunt, parentum nostrorum prosapia sunt conjuncti. Illud sæpe suis familiaribus dicere erat solitus, quod hominem prudentem non aliter, nisi in perjuriis, quis decipere possit. Sed cum me reversum

**D** reginæ appellabantur. Quin et vetus poeta sub Alcuini nomine notus, Caroli M. venationem describens, ejusdem regis filias coronas in capite gestasse scribit.

<sup>d</sup> Sic Regm. Nec aliud volebat Chlodoveus, quam Fredegundem novercam e regno pellere: sicque jam interfectis fratribus suis, Theodeberto et Meroveo, regnum fuisset adeptus. Editi vero cum Becc. habent *interfectis fratribus et patre*, quasi patrem suum interficere cogitasset, quod parum verisimile est. Si enim Chilpericus fuisset interemptus, Chlodoveus frustra de Fredegunde pellenda deliberasset, cum jam ipse fuisset omnium dominus, eamque pro libito pepulisset.

<sup>e</sup> Regm., *semper idem in superbia, plenus omni nequitia. Nam.*

<sup>f</sup> Ed. Chesn., *emundavit*. Gregorius quippe erat Arvernus,

adhuc despiceret, nec ad salutationem meam, sicut A reliqui cives fecerant, adveniret, sed magis me interficere ninitaretur, cum consilio comprovincialium eum in monasterium removeri præcipio. Cumque ibidem arctius dstringeretur, intercedentibus Felicis episcopi missis, qui memoratæ causæ fautor exstiterat, circumvento perjuriis abbate, fuga elabatur, et usque ad Felicem accedit episcopum eumque ille ambierter colligit, quem execrari debuerat. Leudastes vero in Bituricum pergens, omnes thesauros quos de spoliis pauperum detraxerat, secum tulit. Nec multo post irruentibus Bituricis cum iudice loci super eum, omne aurum argentumque, vel quod secum detulerat, abstulerunt, nihil ei nisi quod super se habuit relinquentes, ipsamque abstulissent vitam, nisi fuga fuisset elapsus. Resumptis dehinc viribus, B cum aliquibus Turonicis iterum irruit super prædones suos: interfectoque uno, aliqua de rebus ipsis recepit, et in Turonicum revertitur. Audiens hæc Berulfus dux, misit pueros suos cum armorum apparatu ad comprehendendum eum. Ille vero cernens se jam jamque capi, relictis rebus, basilicam sancti Hilarii Pictavensis expetiit. Berulfus vero dux res captas regi transmisit. Leudastes enim egrediebatur 268 de basilica, et irruens in domos diversorum, prædas publicas exercebat. Sed et in adulteriis sæpe infra ipsam sanctam porticum a deprehensus est. Com-

mota autem regina, quod scilicet locus Deo sacratus taliter pollueretur, jussit eum a basilica sancti ejici. Qui ejectus, ad hospites suos iterum in Bituricum expetit, deprecans se oculi ab eis b.

LI. Et licet de beati Salvii episcopi collocutione superius (Cap. 45) memorare debueram, sed quia mente excessit, esse sacrilegum non arbitror, si in posterum scribatur. Igitur cum vae post synodum memoratam regi jam dicto, ad propria redire vellemus, non ante discedere placuit, nisi hunc virum libatis oculis linqueremus. Quem quæsitum in atrio Brinnacensis domus reperi. Cui dixi, quia jam eram ad propria rediturus. Tunc remoti paululum, dum hinc inde sermocinaremur, ait mihi: Videsne super hoc tectum quæ ego suspicio? Cui ego: Video enim supertegulum, quod nuper rex poni præcepit. Et ille: Aliud, inquit, non aspicias? Cui ego: Nihil aliud, inquam, video. Suspicebam enim quod aliquid joculariter loqueretur. Et adjeci: Si tu aliquid magis cernis, enarra. At ille alta trahens suspiria, ait: Video ego evaginatum iræ divinæ gladium super domum hæc dependentem. Verumtamen non fefellit dictio sacerdotem; nam post dies viginti, duo filii regis, quos superius (Cap. 35) mortuos scripsimus, obierunt.

Explicitus est liber quintus, finitus in anno quinto Childeberti regis.

## 269-270. INCIPIUNT CAPITULA LIBRI SEXTI.

Incipit liber sextus, inchoatus ab anno sexto ejusdem Childeberti.

- I. Quod Childebertus ad Chilpericum transiit; et de fuga Mummoli.
- II. De legatis Chilperici ab Oriente reversis.
- III. De legatis Childeberti ad Chilpericum.
- IV. Qualiter Lupus a regno Childeberti fugatus est.
- V. Altercatio cum Judæo.
- VI. De sancto Hospitio reclauso, et abstinencia vel miraculis ejus.
- VII. De transitu Ferreoli Uccensis episcopi.
- VIII. De Eparchio reclauso Egotismensis urbis.
- IX. De Domnolo Cenomannorum episcopo.
- X. De basilica sancti Martini effracta.
- XI. De Theodoro episcopo, et Dynamio.
- XII. De exercitu contra Bituricas commoto.
- XIII. de Lupo et Ambrosio Turonicis civibus interfectis.
- XIV. De portenis quæ apparuerunt.
- XV. De obitu Felicis episcopi.
- XVI. Quod Pappolenus uxorem suam recepit.
- XVII. De Judæis per Chilpericum regem conversis.
- XVIII. De legatis Chilperici ab Hispania reversis.
- XIX. De hominibus Chilperici apud Urbiam fluvium.
- XX. De obitu Chrodini ducis.
- XXI. De signis ostensis.
- XXII. De Cartherio episcopo.
- XXIII. Quod Chilperico regi filius natus est.
- XXIV. De insidiis Theodori episcopi, et de Gundovaldo.
- XXV. De signis et prodigiis circa ea tempora visis.
- XXVI. De Gunthramno duce, et Mummolo.
- XXVII. Quod Chilpericus rex est Parisios ingressus.
- XXVIII. De Marco referendario.
- XXIX. De puellis monasterii Pictavensis, seu, De virtutibus quæ in monasterio domnæ Radegundis factæ sunt.
- XXX. De obitu Tiberii imperatoris.
- XXXI. De multis malis, quæ Chilpericus rex in civitatibus fratris sui fieri jussit, vel ipsa fecit.
- XXXII. De interitu Leudastis.
- XXXIII. De locustis, morbis, prodigiisque.

a Regm., in ipsa basilica ante porticum.

b Qua tandem ratione misere perierit, vide libro seq., cap. 32.

- XXXIV. De obitu filii Chilperici, quem Theodoricum vocavit.  
 XXXV. De interitu Mummoli præfecti, et mulieribus intersectis.  
 XXXVI. De Æthario episcopo, et de clerici cujusdam libidine.  
 XXXVII. De nece Lupentii abbatis Gaballitani.  
 XXXVIII. De obitu Theodosii episcopi, et successore ejus.  
 XXXIX. De obitu Remigii Biturigum episcopi; et de incendio urbis, et successione Sulpicii.  
 XL. De altercatione nostra cum hæretico.  
 XLI. Quod Chilpericus rex cum thesauris suis in Camaracensem abiit.  
 XLII. Quod Childebertus in Italiam abiit.  
 XLIII. De Galliciensibus regibus.  
 XLIV. De diversis signis.  
 XLV. De nuptiis Rigunthæ filię Chilperici.  
 XLVI. De interitu Chilperici regis.

## LIBER SEXTUS.

**271** I. Anno igitur sexto regni sui, Childebertus A rex, rejecta pace Guntchramni regis, cum Chilperico conjunctus est. Non post multum tempus Gogo moritur <sup>a</sup>, in cuius locum Wandelinus subrogatur. Mummolos a regno Guntchramni fuga dilabitur, et se infra murorum Avennicorum munitionem concludit. Apud Lugdunum synodus episcoporum conjungitur <sup>b</sup>, diversarum causarum altercationes incidens, negligentioresque judicio damnans. Synodus ad regem reveratur, multa de fuga Mummoli ducis, nonnulla de discordiis tractans.

II. Interea legati Chilperici regis, qui ante triennium ad Tiberium imperatorem abierant, regressi sunt non sine gravi damno atque labore. **272** Nam cum Massiliensem portum propter regum discordias adire ausi non essent, Agathæ <sup>c</sup> urbem, quæ in Gothorum B regno sita est, advenerunt. Sed priusquam litus attingerent, navis acta vento, impulsæ terris in frusta minuitur. Legati vero cum pueris se in periculo cernentes, arreptis tabulis vix ripæ relati sunt, multis puerorum amissis; sed plurimi evaserunt. Res autem quas undæ littori invexerant, incolæ rapuerunt, ex quibus quod melius fuit recipientes, ad Chilpericum regem retulerunt. Multa tamen ex his Agathenses secum retinuerunt. Tunc ego Novigentum villam <sup>d</sup> ad occursum regis abieram; ibique nobis rex missorium <sup>e</sup> magnum, quod ex auro gemmisque fabricaverat in quinquaginta librarum pondere, ostendit, dicens: Ego hæc ad exornandam atque

nobililandam **273** Francorum gentem feci. Sed et plurima adhuc, si vita comes fuerit, faciam. Aureos etiam singularum librarum pondere, quos imperator misit, ostendit, habentes ab una parte iconem imperatoris pictam, et scriptum in circulo: TIBERII. CONSTANTINI. PERPETUI. AUGUSTI. Ab alia vero parte habentes quadrigam et ascensorem, continentesque scriptum: GLORIA. ROMANORUM. Multa autem et alia ornamenta, quæ a legatis sunt exhibitæ, ostendit <sup>f</sup>.

III. Denique cum apud eandem villam commoraretur, Egidius Rhemensis episcopus cum primis Childeberti proceribus in legationem ad Chilpericum regem venit, ibique colloquutione facta, ut ablato Guntchramni regis regno, hi se conjungere debeant in pace, ait Chilpericus rex: Filii mihi, peccatis incrementibus, non remanserunt, nec mihi nunc alius superest hæres, nisi fratris mei Sigiberti filius, id est Childebertus rex: ideoque in omnibus quæ laborare potuero, hic hæres existat. Tantum dum advixero, liceat mihi sine scrupulo aut disceptatione cuncta tenere. At illi gratias agentes, pactionibus subscriptis, ea quæ locuti fuerant firmaverunt, et ad Childebertum cum magnis muneribus sunt regressi. Quibus discedentibus, Chilpericus rex Leudovaldam <sup>g</sup> episcopum cum primis regni sui direxit. Qui dato susceptoque sacramento <sup>h</sup>, pactionibusque firmatis, munerati regressi sunt.

IV. Lupus vero dux Campanensis <sup>i</sup>, cum jamdiu ab adversis fatigaretur et spoliaretur assidue, et

<sup>a</sup> Is est qui lib. v, cap. 47, dicitur nutritus regis. Et quidem lib. viii, cap. 22, Vandelinus nutritor regis obisse memoratur. Vide et epistolam Chamingi ducis ad eundem Gogonem a Frehero editam. Litterarum studii fuisse deditum patet ex ipsiusmet epistola ad Trasericum, qui et alias scripsit ab eodem Frehero et Chesnio editas. Brunecildem in Gallias adduxit, ut ex Fortunato patet, qui de ejusdem laudibus quatuor priora libri vii carmina edidit.

<sup>b</sup> Ea est Lugdunensis iii, ut videtur, licet anno Guntramni 22 congregata dicatur in inscriptione, id est anno 583, Childeberti octavo. In ea conditi sunt canones sex, qui in collectionibus Concilii habentur. Mummoli fugam hoc ipso anno 584 memorat Marlus.

<sup>c</sup> Sic Corb. et Colb. Alii vero Agathen. Urbs est episcopalis notissima, vulgo Agde, sub Narbone metropoli, in Septimania.

<sup>d</sup> Comptures sunt hujus nominis villæ regiæ, quæ vulgo Nogent appellantur. Ex cap. 5 patet hic Gre-

gorium loqui de una quæ in agro Parisiensi erat; proindeque, aut de illa quæ ad Sequanam sita est infra Parisios, hodie Saint-Cloud, aut de ea quæ supra eandem urbem prope confluentes Matronæ in Sequanam, Vicennis vicina, hodieque Nogent dicta.

<sup>e</sup> Missorium vocabant pelvim seu discam. Aliqui eo nomine concham designatam volunt, nonnulli abacum cum omni suppellectile.

<sup>f</sup> Vide Paul Diac. lib. iii Hist. Lang., cap. 13.

<sup>g</sup> Corb., Leodoaldum, Bajocensem, ut videtur, de quo infra lib. ix, cap. 13, aut Abrincensem, qui tunc quoque vivebat.

<sup>h</sup> Alii codd., excepto Corb., habent susceptoque de pace sacramento.

<sup>i</sup> Regm., Campaniensis, et Bad., Campania, quæ omnia eandem provinciam designant notissimam. Et infra pro adversis, quæ lectio est Corb. et Colb., habent diversis.

præsertim ab Ursione et Bertefredo <sup>a</sup>, ad extremum A conventionem facta ut occideretur, commoverunt exercitum contra eum. Quod cernens Brunichildis regina, condolens fidelis sui insecutiones injustas, præcingsens se viriliter, irrupit medios hostium cuneos, dicens: Nolite, o viri, nolite malum hoc facere, **274** nolite persequi innocentem; nolite pro uno homine committere prælium, quo solatium regionis intereat. Hæc illa loquente, respondit Ursio: Recede a nobis, o mulier. Sufficiat tibi sub viro tenuisse regnum. Nunc autem filius tuus regnat, regnumque ejus non tua, sed nostra tuitione salvatur. Tu vero recede a nobis, ne te unguæ equorum nostrorum cum terra confodiant. Hæc et alia cum diutissime inter se protulissent, obtinuit reginæ industria ne pugnarent. Tamen ab illo loco discedentes, irruerunt in domos Lupi et direpto omni præsidio <sup>b</sup>, fugientes se illud in thesauro regis recondere, suis eum domibus intulerunt, intendentes Lupo minas, atque dicentes: Vivus virtutem nostram non evadet. At ille cernens se in discrimine, tutata infra urbis Lugduni Clavati <sup>c</sup> muros conjuge sua, ad Guntchramnum regem confugit. A quo benigne susceptus cum eo latuit, expectans ut Childebertus ad legitimam perveniret ætatem.

V. Igitur Chilpericus rex, cum adhuc apud supradictam villam moraretur, impedimenta moveri præcipiens, Parisios venire disponit. Ad quem cum jam valedicturus accederem, Judæus quidam, Priscus nomine, qui ei ad species coemendas familiaris erat, advenit. Cujus cæsarie rex blande apprehensa manu, ait ad me, dicens: Veni, sacerdos Dei, et impone manum super eum. Illo autem renitente, ait rex: O mens dura, et generatio semper incredula, quæ non intelligit Dei Filium <sup>d</sup> sibi prophetarum vocibus repromissum, non intelligit ecclesiastica mysteria in suis sacrificiis figurata. Hæc eo dicente, Judæus ait; Deus non eget conjugio, neque prole ditatur, neque ullum consortem regni habere patitur, qui per Moysen ait: Videte, videte quia ego sum Dominus, et absque me non est deus <sup>e</sup>. Ego occidam, et ego vivere faciam; percutiam, et ego sanabo (Deut. xxxii, 39). Ad hæc rex **275** ait: Deus ab spiritali utero Filium genuit sempiternum, non ætate juniorem, non potestate minorem, de quo ipse ait: Ex utero ante luciferum genui te (Psal. cix, 3). Hunc ergo ante sæcula natum, in novissimis sæculis mundo misit

sanatorem, sicut ait propheta tuus: Misit Verbum suum, et sanavit eos (Psal. cvii, 20). Quod autem ais, quia ipse non generet, audi prophetam tuum dicentem ex voce dominica: Nunquid ego, qui alios parere facio, ipse non pariam (Isai. Lxvi, 9)? hæc enim de populo, qui in eum per fidem renascitur, ait. Ad hæc Judæus respondit: Nunquid Deus homo fieri potuit, aut de muliere nasci, verberibus subdi, morte damnari? Ad hæc rege tacente, in medium me ingerens dixi: Ut Deus Dei Filius homo fieret, non suæ, sed nostræ necessitatis existit causa. Nam captivum peccato hominem, et diaboli servituti subjectum redimere non potuerat, nisi hominem assumpsisset. Ego vero non de Evangeliiis et Apostolo, quæ non credis, sed de tuis libris testimonia præbens, proprio te mucrone confodiam, sicut quondam David Goliath legitur trucidasse. Igitur quod Deus homo futurus esset, audi prophetam tuum: Et Deus, inquit, et homo, et quis cognovit eum? Et alibi: Hic est Deus noster, et non reputabitur alius præter eum; qui invenit omnem viam scientiæ, et dedit illam Jacob puero suo, et Israel dilecto suo. Posthæc in terris visus est et cum hominibus conversatus est (Baruck. iii, 36, 37, 38). Quod autem de Virgine nascitur, audi similiter prophetam tuum dicentem: Ecce Virgo in utero concipiet, et pariet filium, et vocabitur nomen ejus Emmanuel, quod est interpretatum, Nobiscum Deus <sup>f</sup> (Isai. vii, 14; Matth. i, 23). Quod verberibus subdi, quod clavis affligi deberet, et aliis quoque injuriis subjacere, vel affici, alius propheta ait: Foderunt manus meas et pedes meos: dividerunt sibi vestimenta mea (Psal. xxi, 17), etc. Et iterum: Dederunt in escam meam fel, et in siti mea <sup>g</sup> potaverunt me aceto (Psal. lxxviii, 22). Et quod per ipsum crucis patibulum labentem mundum, et diaboli ditioni subjectum restitueret in regno suo, idem David **276** ait, Dominus regnavit a ligno <sup>h</sup> (Psal. xcvi, 10). Non quod antea non regnaverit apud Patrem, sed super populum quem a diaboli servitute liberaverat, rude regnum <sup>i</sup> accepit. Judæus ad hæc respondit: Quæ Deo fuit necessitas, ut ista pateretur? Cui ego: Jam dixi tibi, Deus hominem creavit innoxium, sed astu serpentis circumventus, prævaricator præcepti factus est: et ideo a sede paradisi ejectus, mundanis laboribus deputatus est; qui per mortem Unigeniti Dei Christi Deo reconciliatus est Patri. Judæus dixit: Non poterat Deus mittere prophetas aut apostolos, qui eum ad viam

<sup>a</sup> Colb., Berahfrido.

<sup>b</sup> Præsidium est pecunia, quæ auxilii causa seponitur; vel locus secretior, ubi ejusmodi pecunia servatur. Ex L. si chorus, § 1, de legat. 3. Præsidium non semel Plautus usurpat pro pecunia.

<sup>c</sup> Hodie Laudunum appellatur, vulgo Laon, quæ urbs in supercilio montis editissimi posita, diu inexpugnabilis fuit, illustrata est episcopali sede a sancto Remigio.

<sup>d</sup> In Corb. desunt hæc verba Dei Filium, et infra deest vox conjugio. Bec. pro ecclesiastica mysteria, habet divina mysteria.

<sup>e</sup> Casin., non est alius.

<sup>f</sup> Corb., quod interpretatum, Nobiscum est Deus. Regu., accipiet, pro concipiet.

<sup>g</sup> In eodem eod. deest et in siti mea.

<sup>h</sup> Has vuculas a ligno a rabbinis abrasas nonnulli conquesti sunt, et quidem non habentur in Vulgata. Eas tamen LXX interpretum auctoritas, et plerique antiqui Patres retinent. Certe in Gallicanis ecclesiis antiquitus receptas fuisse probatur non solum ex hoc Gregorii textu, et ex hymno Fortunati de sancta Cruce, sed etiam ex Psalterio in purpureis membranis, litteris argenteis aureisque exarato, quod olim usu fuit beato Germano Parisiensi episcopo, ac in nostro monasterio S. Germani a Pratis inter pretiosa antiquitatis cœmelia asservatur, in quo hæc eadem verba leguntur.

<sup>i</sup> Regu., liberaverat rudem, regno.

revocarent salutis, nisi ipse humiliatus fuisset in carne? Ad hæc ego: A principio genus semper deliquit humanum, quem nunquam terruit nec submersio diluvii, nec incendium Sodomæ, nec plagæ Ægypti, nec miraculum maris, Jordanisque divisio: qui semper Legi Dei restitit, prophetis non credidit; et non solum non credidit, verum etiam ipsos prædicatores penitentiarum interemit. Ideo nisi ipse ad eum descendisset redimere, hæc explere non poterat alter. Cujus nos nativitate renati, baptismo abluti, vulnere curati, resurrectione erecti, ascensione glorificati sumus. Quod autem morbis nostris mederi venturus erat, propheta tuus ait: *Livore ejus sanati sumus (Isai. LIII, 5)*. Et alibi, *Ipse peccata nostra portabit, et orabit pro transgressoribus (Ibid. 42)*. Et iterum, *Sicut ovis ad occisionem ductus est: et quasi agnus coram tondente se sine voce, sic non aperuit os suum. In humiliatione iudicium ejus sublatum est. Generationem ejus quis enarrabit (Ibid. 7, 8)? Dominus exercituum nomen ejus (Isai. LIV, 5)*. De hoc et Jacob ille, de cujus te jactas venisse generatione, in illa filii sui Judæ benedictione, quasi ad ipsum Christum Filium Dei loquens, ait: *Adorabunt te filii patris tui. Catulus leonis Juda. De germine, fili mi, ascendisti, recubans dormisti quasi leo, quasi catulus leonis. Quis suscitabit eum (Gen. XLIX, 8, 9)? Pulchriores oculi ejus vino, et dentes ejus lacte candidiores (Ibid. 42)*. Quis, inquit, suscitabit eum? Et licet ipse dixerit: **277** *Potestatem habeo ponendi animam meam, et potestatem habeo iterum sumendi eam (Joan. x, 18)*, tamen Paulus apostolus ait: *Qui non crediderit quod Deus illum suscitavit a mortuis, salvus esse non poterit (Rom. x, 9)*. Hæc et alia nobis dicentibus, nunquam compunctus est miser ad credendum. Tunc rex silente illo, cum videret eum his sermonibus non compungi, ad me conversus, postulat ut accepta benedictione<sup>a</sup> discederet. Ait enim: Dicam, inquit, tibi, o sacerdos, quod Jacob dixit ad angelum qui ei loquebatur: *Non dimittam te, nisi benedixeris mihi (Gen. xxxii, 26)*. Et hæc dicens, aquam manibus porrigi jubet; quibus ablutis, facta oratione<sup>b</sup>, accepto pane gratias Deo agentes, et ipsi accepimus, et regi porreximus, haustoque mero, valedicentes discessimus. Rex vero ascenso equite [*J. equo*] Parisios est regressus, cum conjugæ et filia, et omni familia sua.

<sup>a</sup> Reges ab episcopis benedicebantur, ut passim Greg. memorat. Hinc S. Hilarius contra Constantium scribens, ei exprobat: *Osculo sacerdotis excipis, caput benedictioni submittis, ut fidem calces.*

<sup>b</sup> Hieronymus ad Eustochium: *Nec cibi sumantur nisi oratione præmissa; nec recedatur a mensa, nisi referatur Creatori gratia.* Singula fercula signabantur, ex lib. 1 de Glor. Mart., cap. 80, infra. Et quædam Dei famula apud Gregor. M. lib. 1 Dialog., cap. 4, ut lactucam oblita signo crucis benedicere momordit, a demone correpta est.

<sup>c</sup> Ex hoc loco negotiatores Ægyptios Gallias frequentasse colligitur, qui non solum herbas, sed et chartam illam papyraceam adeo celebrem afferebant. Unde Gregorius supra lib. v, cap. 5, Felici Nanne-  
tensi, qui eum conviciis impetierat, rescribens, eum

VI. Fuit autem apud urbem Nicensem eo tempore Hospitius reclusus magnæ abstinentiæ, qui constrictus catenis ad purum corpus ferreis, induto desuper cilicio, nihil aliud quam purum panem cum paucis dactylis comedeat. In diebus autem Quadragesimæ, de radicibus herbarum Ægyptiarum<sup>c</sup>, quibus eremitarum utuntur, exhibentibus sibi negotiatoribus alabatur. Et primum quidem jus in quo coherat hauriens, ipsas sumentibus posterum. Magnas enim per eum Dominus virtutes dignatus est operari. Nam quodam tempore, revelante sibi Spiritu sancto adventum Langobardorum in Gallias hoc modo prædixit: Venient, inquit, Langobardi in Gallias, et devastabunt civitates septem, eo quod increverit malitia eorum in conspectu Domini, quia nullus est intelligens, nullus est requirens Deum; nullus est qui faciat bonum, quo ira Dei placeatur. Est enim omnis populus **278** infidelis, perjuris deditus, furtis obnoxius, in homicidiis promptus, a quibus nullus justitiæ fructus ullatenus crescit<sup>d</sup>; non decimæ dantur, non pauperes aluntur, non teguntur nudi, non peregrini hospitio recipiuntur, aut cibo sufficienter satiantur: ideo hæc plaga supervenit. Nunc autem dico vobis: Congerite omnem substantiam vestram infra murorum septa, ne a Langobardis diripiatur; et vos ipsos in locis firmissimis communitate. Hæc eo loquente, omnes obstupefacti et valedicentes cum magna admiratione ad propria sunt regressi. Monachis quoque dixit: Abscedite et vos a loco, auferentes vobiscum quæ habetis; ecce enim appropinquat gens quam prædixi. Dicentibus autem illis: Non relinquitur te, sanctissime pater, ait: Nolite timere pro me; futurum est enim ut inferant mihi injurias, sed non nocent usque ad mortem. Discedentibus autem monachis, venit gens illa; et dum cuncta quæ reperit vastat, pervenit ad locum ubi sanctus Dei reclusus erat. At ille per fenestram turris ostendit se eis. Illi vero circummeuntes turrem, aditum per quem ingrederentur ad eum, invenire non poterant. Tunc duo ascendentes detexerunt tectum, et videntes eum cinctum catenis, indutumque cilicio, dicunt: Hic malefactor est, et homicidium fecit: ideo in his ligaminibus vinctus tenetur. Vocatoque interprete, sciscitantur ab eo quid mali fecerit, ut tali supplicio arctaretur. At ille fatetur se homicidam esse, om-

felicem futurum fuisse dicit, si ipsum Massilia habuisset episcopum, quod eo pacto satis chartæ habuisset pro describendis conviciis; cum scilicet eo frequenter advenirent Ægyptii mercatores, qui ejusmodi chartas in Gallias advehebant. Vide Mabillon. lib. 1 de Re Diplomati., cap. 8, et Alteserram in cap. 5 lib. v hujus Historiæ.

<sup>d</sup> Sic Corb.; alii vero, *gliscit... pauper alitur*, et cætera in singulari numero; et sic habentur apud Paulum Diaconum lib. III Histor. Langobard., cap. 4, ubi Hospitii laudes ex Gregorio describit. De decimis solvendis conc. Matisc. II, an. 585, can. 5. Fideles ad decimarum solutionem hortantur patres conc. Turon. II, an. 567, ad cladem avertendam, quæ imminabat.

nisque criminis reum. Tunc unus, extracto gladio ut in caput ejus libraret, dextera in ipso ictu suspensa dirigit, nec eam ad se potuit revocare. Tunc gladium laxans, terræ dejecit. Hæc videntes socii ejus, clamorem in cœlum dederunt, flagitantes a sancto, ut quid agi oporteret clementer insinuaret. Ipse vero imposito **279** salutis signo, brachium sanitati restituit. Ille autem in eodem loco conversus, tonsurato capite fidelissimus monachus nunc habetur. Duo vero duces <sup>a</sup> qui eum audierunt, incolumes patriæ redditi sunt; qui vero contempserunt præceptum ejus, miserabiliter in ipsa Provincia sunt defuncti. Multi autem ex ipsis a dæmoniis correpti, clamabant: Cur nos, sancte et beatissime, sic crucias et incendis? sed imposita eis manu, mundabat eos. Posthæc homo erat Andegavensis incola, qui per nimiam febrem eloquium pariter auditumque perdidit; et cum de febre convalesceret, surdus permanebat ac mutus. Igitur diaconus ex provincia illa Romam directus est, ut beatorum apostolorum pignora, vel reliquorum sanctorum qui urbem illam manunt, exhiberet. Qui cum ad parentes infirmi illius pervenisset, rogant ut eum sibi comitem itineris sumere dignaretur, confisi quod si beatissimorum apostolorum adiret sepulcra, protinus posset assequi medicinam. Euntibus autem illis, venerunt ad locum ubi beatus Hospitius habitabat. Quo salutato ac deosculato, causas itineris diaconus pandit, ac proficisci sè Romam indicat, seseque his qui sancto viro de naucleris amici essent, commendari deposit. Cumque ibi adhuc moraretur, sensit vir beatus per Spiritum Domini adesse virtutem. Et ait diacono: Infirmum qui comes tui nunc est itineris, rogo ut meis conspectibus repræsentes. At ille nihil moratus, velociter ad metatum vadit, invenitque infirmum febre plenum, qui per nutum aures suas dare tintillum indicabat; apprehensumque ducit ad sanctum Dei. At ille apprehensa manu cæsarie, atraxit caput illius in fenestram, assumptoque oleo benedictione sanctificato, tenens manu sinistra linguam ejus, ori verticique capitis infudit, dicens: In nomine Domini mei Jesu Christi aperiantur aures tuæ, reseretque os tuum virtus illa, quæ quondam ab homine surdo et muto noxium ejecit dæmonium. Et hæc dicens, interrogat nomen. Ille vero clara voce ait: Sic dicor<sup>b</sup>. Cum hæc vidisset diaconus, ait: Gratias tibi immensas refero, Jesu Christe, qui talia per servum **280** tuum dignaris ostendere. Quærebam Petrum, quærebam Paulum Laurentiumque, vel reliquos qui Romanam proprio cruore illustrant: hic omnes reperi, hic cunctos inveni. Hæc eo cum maximo fletu et

admiratione dicente, vir Dei omni intentione vanam vitans gloriam, ait: Sile, sile, dilectissime frater, non hæc ego facio, sed ille qui mundum ex nihilo condidit, qui pro nobis hominem suscipiens, cæcis visum, surdis auditum, mutis præstat eloquium, qui leprosis cutem pristinam, mortuis vitam, et omnibus infirmis affluentem medicinam indulget. Tunc diaconus gaudens et valedicens, abscessit cum comitibus suis. Quibus discedentibus, homo quidam, Dominicus, sic enim erat viro nomen, a nativitate cæcus, advenit ad istius miraculi virtutem probandam. Qui dum in monasterio duobus aut tribus mensibus resideret, orationi ac jejuniis vacans, tandem vocat eum ad se vir Dei, et ait: Vis recipere visum? Cui ille ait: Voluntas, inquit, mea erat ignota cognoscere <sup>c</sup>. Nam quæ sit lux ignoro. Unum tantum scio, quod ab omnibus collaudatur <sup>d</sup>; ego autem ab initio ætatis meæ usque nunc videre non merui. Tunc cum oleo benedicto super oculos ejus crucem sanctam faciens, ait: In nomine Jesu Christi redemptoris nostri aperiantur oculi tui. Et statim aperti sunt oculi ejus; et erat admirans, cernensque magnalia Dei, quæ in hoc mundo videbat. Dehinc mulier quædam, quæ, ut ipsa declamabat, tria habens dæmonia, ad eum adducta est; quam cum tactu sacro benedixisset, atque ex oleo sancto crucem fronti ejus imposuisset, ejectis dæmonibus purgata discessit. Sed et aliam puellam, ab spiritu immundo vexatam, benedictione sanavit. Cum autem jam dies obitus ejus appropinquaret, vocavit ad se præpositum monasterii, dicens: Exhibe ferramentum, et irrumpe parietem, et mitte nuntios ad episcopum civitatis, ut veniat ad me sepeliendum. Die enim tertia ab hoc egredior mundo, et vado in requiem destinatum, quam mihi Dominus repromisit. Hæc eo dicente, misit præpositus monasterii ad episcopum civitatis Nicensis, qui ei hæc nuntiarent. **281** Posthæc Crescens quidam venit ad fenestram, et videns eum catenis vinctum, vermibus plenum, ait: O domine mi, qualiter tam valida tormenta tolerare tam fortiter potes? Cui ille ait: Confortat me ille pro cuius nomine hæc patior. Dico autem tibi; quia jam absolvor ab his vinculis, et vado in requiem meam. Adveniente autem die tertia, deposuit catenas quibus vinctus erat, prostravitque se in orationem; et cum diutissime cum lacrymis orasset, collocans se super scamnum, extensis pedibus, elevatisque ad cœlum manibus <sup>e</sup>, gratias agens Deo, tradidit spiritum. Et statim omnes vermes illi, qui sanctos artus perforabant, evanuerunt. Adveniens autem Austadius <sup>f</sup> episcopus beatum corpus studio-

<sup>a</sup> In Regm., *Duo vero qui eum adierunt*. Paulus tamen libro laudato, cap. 2, habet *duo duces*.

<sup>b</sup> Colb. et Chesn., *Pir dicor*.

<sup>c</sup> Regm., *ignota conspicere*.

<sup>d</sup> Corb., *ab hominibus laudatur*.

<sup>e</sup> Regm., *pedibus ac manibus, elevatisque ad cœlum oculis*.

<sup>f</sup> Mirum est Austadium in episcoporum Nicensium catalogo omitti. Locus ubi vixit Hospitius prope Vil-

lam-liberam visitur. Peninsula est, ut scribit Petrus Joffredi, tribus circiter passuum millibus a Nicea urbe dissita, prope Herculei seu Villæ-liberæ portus fauces versus orientem; ex corrupto S. Hospitii nomine dicitur vulgo, *San-Soapir*, ubi exstant adhuc ejus auctoris temporis monasterii rudera; turris vero et templi ipsius nomine dicati reliquiae destructæ sunt ab annis circ. 60, cum arx ibidem, jubente Victore Amedeo Sabaudicæ duce, constructa fuit *Eq*

sisissime sepulturæ mandavit <sup>a</sup>. Hæc omnia ab ipsius ore cognovi, quem superius mutum et sardum ab eo sanatum exposui, qui multa mihi et alia de ejus virtutibus narravit: sed prohibuit me res illa loqui, quia audivi Vitam ipsius a multis fuisse conscriptam.

VII. Eo <sup>b</sup> tempore Ferreolus Ucecensis episcopus, magnæ vir sanctitatis, obiit, plenus sapientia et intellectu; qui libros aliquos epistolarum, quasi Sidonium secutus, composuit. Post ejus obitum Albinus ex præfecto per Dynamium <sup>c</sup> rectorem Provinciæ extra regis consilium suscepit episcopatum; quo non amplius quam tribus utens mensibus, cum ad hoc causa restitisset ut removeretur, defunctus est. Jovinus iterum qui quondam Provinciæ rector fuerat; regium de episcopatu præceptum accipit. Sed prævenit eum Marcellus diaconus, Felicis senatoris filius. Qui convocatis comprovincialibus, per consilium Dynamii episcopus **282** ordinatus est. Sed et ipse vi pulsatus deinceps a Jovino, ut removeretur, conclusus in civitate, virtute se defensare nitentur, sed cum non valeret, muneribus vicit.

VIII. Obiit <sup>d</sup> et Eparchius reclausus Egolismensis, vir magnificæ sanctitatis, per quem Deus multa miracula ostendit, de quibus, relictis plurimis, pauca perstringam. Petrogoricæ urbis incola fuit, sed post conversionem clericus factus, Egolismam veniens, cellulam sibi ædificavit. In qua collectis paucis monachis, in oratione morabatur assidue; et si ei aliquid auri argentique offerrebat, aut in necessitatibus pauperum, aut in redemptione captivorum distribuerebat. Panis in cellula illa eo vivente coctus nunquam fuit, sed a devotis cum necessitas exegisset, inferrebat. Magnam enim catervam populorum de oblationibus devotorum redemit; pusularum <sup>e</sup> malarum venenum crucis signo sæpe compressit, dæmones de obsessis corporibus oratione abegit, et iudicibus plerumque ut culpabilibus ignoscere, dulcedine profusa imperavit, potius quam rogavit. Nam ita erat dulcis alloquio, ut ei negare non possent, cum fuisset

clesia S. Joannis ibidem structa, monachis deficientibus Ehrardo abbati et monachis S. Pontii subjecta fuit ab Archibaldo episc. Niciensi, sæculo XI labente.

<sup>a</sup> Corpus ejus in ipsa ecclesia cathedrali Niciensi etiam nunc asservari dicitur, ubi colitur die 15 Octob. Memoratur autem in martyrologio Romano die 21 Maji. De hoc iterum Gregorius lib. de Gloria Confess., cap. 97.

<sup>b</sup> Hoc caput deest in Corb. et Colb. Ferreolum uti martyrem plerique colunt. Ejus vitam ex ms. Tolosano edidit Marc. Ant. Dominici, ubi festum ipsius non nonas Januarii celebrari dicitur. Monasterium condidit, regulamque scripsit, non semel editam, quæ habetur in Codice regularum et in Concordia Benedicti Anianæ abbatis.

<sup>c</sup> De Dynamio non semel infra Gregorius. Is ipse est qui scripsit Vitam S. Marii abbatis Bodanensis in diocesi Sistaricensi, Vitam S. Maximi Reiorum episcopi, etc.; litteras vero a Gregorio Magno cum aliquot munusculis recepit. Ejusdem laudes cecinit Fortunatus lib. vi, carm. 11 et 12, ubi etiam de Almino, Jovino et Theodoro, de quibus hic Gregorius et infra cap. 11.

Indulgentiam deprecatus. Quodam vero tempore, dum pro furto quis ad pendendum deduceretur, quæ et in aliis multis sceleribus, tam in furtis, quam in homicidiis accusabatur ab incolis criminiosus, et hæc ei nuntiata fuissent, misit monachum suum ad deprecandum judicem <sup>f</sup>, ut scilicet culpabilis ille vitæ concederetur. Sed insultante vulgo atque vociferante, quod si hic dimitteretur, neque regioni, neque iudici possit esse consultum, dimitti non potuit. Interea extenditur ad trocleas, **283** virgis ac fustibus caeditur, et patibulo condemnatur. Cumque moerens monachus abbati renuntiasset: Vade, inquit, attende a longe, quia scito quod quem homo reddere noluit, Dominus suo munere donabit. Tu vero cum eum cadere videris, protinus apprehensum adducito in monasterium. Monacho vero jussa complente, ille prosternitur in oratione, et tam diu in lacrymis ad Dominum fudit preces, quoadusque disrupto obice cum catenis terræ restitueretur appensus. Tunc monachus apprehensum eum, abbatis conspectibus insolentem repræsentat. At ille gratias Deo agens, comitem accessiri jubet, dicens: Semper me benigno animo solitus eras audire, filii dilectissime; et cur hodie induratus hominem, pro cuius vita rogaveram, non laxasti? At ille: Libenter te, inquit, audio, sancte sacerdos; sed insurgente vulgo aliud facere non potui, timens super me seditionem moveri. Et ille: Tu, inquit, **284** me non audisti, Deus autem audire dignatus est, et quem tu tradidisti morti, ille vitæ restituit. En, inquit, coram te astat sanus. Hæc eo dicente, prosternitur ad pedes ejus comes stupens, <sup>g</sup> quod videbat vivere quem in mortis interitu reliquisset. Hæc ego ab ipsius comitis ore cognovi; sed et alia multa fecit, quæ insequi longam putavi. Post quadraginta quatuor vero annos reclusionis suæ parumper febre pulsatus, tradidit spiritum, protractusque a cellula, sepulturæ mandatus est. Magnus autem conventus, ut diximus, de redemptione in ejus processit exsequiis <sup>h</sup>.

IX. Domnolus <sup>i</sup> vero Cenomannorum episcopus

<sup>d</sup> Hoc caput, quod deest in Corb. et Colb., laudatur in libro de Miraculis sancti Eparchii, cujus verba dedimus inter Elogia a variis auctoribus nostro Gregorio data.

<sup>e</sup> Regm., pustularum.

<sup>f</sup> Eum infra comitem appellat. Et revera comites ad dicendum jus in civitatibus erant instituti.

<sup>g</sup> Sic Casin. et Bec.; alii, *In terra extenditur, ad.*

<sup>h</sup> Sic cod. Regm.; alii, *ad pedes comitis stupentis.*

<sup>i</sup> Obiit anno 581, die 1 Julii, quo ejus festivitas recolitur. Ejus Vitam habes inter Acta SS. Ord. S. Benedicti Sæc. 1, p. 267. Item apud Gononum, et simul cum libro de ejus virtutibus in tomo I Bibliothecæ novæ Labbei; ex qua patet Eparchium triginta solummodo et novem annos reclusum vixisse. Sed fortasse Gregorius totum tempus designare voluit, ex quo Eparchius monasticam vestem suscepit a Martino Sedaciani monasterii abbate. De eo iterum Gregorius lib. de Glor. Confess., cap. 101. Vulgo dicitur *saint Cybar*, sub cuius nomine existat monasterium Ordinis nostri prope urbem Inculiswan; sed ejus reliquiæ a Calvinistis combustæ sunt anno 1558.

Hoc caput deest in Colb. et Corb. At Regm. ha

regrotare cepit. Tempore enim Chlothacharii regis apud Parisies ad basilicam sancti Laurentii a gregi monasteriali præfuerat; sed quoniam, Childeberto seniore vivente, semper Chlothachario regi fidelis extitit, et nuntios illius ad speculandum missos crebrius occulebat, præstolabatur 285 rex locum in quo pontificalis honorem acciperet. Migrante autem Avenniensi civitatis pontifice, istum illuc dare deliberaverat. Sed beatus Domnolus hæc audiens, ad basilicam sancti Martini antistitis, quo tunc Chlothacharius rex ad orationem venerat, accessit, et nocte tota in vigiliis excubans, per priores qui aderant, regi suggestionem intulit ut non quasi captivus ab ejus elongaretur aspectu, nec permitteret simplicitatem illius inter senatores sophisticos ac judices philosophicos fatigari, asserens hunc locum humilitatis sibi esse potius, quam honoris. Ad hæc rex annuens, migrante Innocentio Cenomannorum episcopo, ipsum Ecclesie illi antistitem destinavit. Jam assumpto episcopatu, talem se tantumque præbuit, ut in summæ sanctitatis culmen evectus, debili usum

bet hic *Mummolus*, sed infra, ut cæteri, *Domnolus*. Subscriptis conc. Turon. II, an. 567.

Haec basilica etiam nunc persistat, parochiali titulo insignita, ubi paucis ab hinc annis reperta sunt antiqua sarcophaga gypsea, quæ nongræ circiter annos præferebant, quibus apertis nigrae vestes, et monachorum effigies visæ sunt, sed quæ ut primò puriori aere afflatæ fuerunt, in pulverem sunt redactæ, quod sæpe nobis testatus est V. Cl. Nicolaus Gobillon, doctor Sorbonicus, ejusdem ecclesie pastor, et illustriss. archiepiscopi Paris. vicarius generalis. Basilica sancti Martini, hic quoque memorata, haud procul a Laurentiana dissita est, hodie sub sancti Martini a Campis nomine celebris, de qua lib. I de Mirac. S. Martini, cap. 19. Porro Cointius ad annum 655 inficitur Domnolus unquam abbatem S. Laurentii fuisse, totumque hoc Gregorianæ historiae caput rejicit, tanquam ab imperito interpolatore additum; idque ob duas potissimum rationes: 1<sup>a</sup> quod a codd. Corb. et Colb. absit; 2<sup>a</sup> quod multa in eo habeantur Vitæ S. Domnoli, ab auctore gravi et æquali scriptæ, omnino contraria. Verum quod caput istud in aliquot scriptis desideretur, non imus inficias; sed cum in aliis, et quidem vetustis et optimæ notæ codd., scilicet Beccensi, Casin., etc., habeatur, nihilque in eo occurrat quod a Gregorii genio aut stylo abhorreat, ipsum Gregorio objudicari non debere ob hanc rationem contendimus. Quod vero ad Vitæ S. Domnoli scriptorem attinet, animus non est hic de ejus auctoritate disceptare, an tanta censi debeat, quæ Gregorii textum, qualis nunc exstat, possit elevare. Id unum dicimus, diversa ab his auctoribus de Domnolo enarrari, sed non contraria. Et quidem quæ de Domnolo jam episcopo, aut de ejus morte narrat noster Gregorius, a vero non abhorrent, nec sunt Vitæ auctori opposita, ut ipse Cointius fatetur. Equidem duos solummodo supra viginti annos episcopatus Domnolo tribuit Gregorius, quod Cointii calculo non quadrat; at id Vitæ auctori, quod unum inquirimus, non adversatur, qui nec tempus initæ sedis, nec Domnoli obitus annum designavit. Non etiam refragantur vetera instrumenta; immo Papebrochius qui ad diem 16 Maii Bollandiani eandem vitam refert, et Gregorium interpolatum fuisse suspicatur ob mss. codd. Attamen Domnolum post 22 annos episcopatus successorem impetrare potuisse fatetur, eo quod nulla mentio Domnoli episcopi Cenomannensis in actis publicis occurrat ante concilium Turon. II, anno 567, et certum sit Cenomannensem ecclesiam

A gressuum, cæco<sup>b</sup> restitueret visum. Qui post viginti duos episcopatus annos, dum se cerneret acrio regio caleuloque gravissime fatigari, Theodulfum abbatem in locum suum prælegit, cujus assensui rex præbuit voluntatem: sed non multum post tempus, mutata sententia, in Badochisilum<sup>c</sup> domus regie majorem transfertur electio. Qui tonsuratus gradus, quos clerici sortiuntur, ascendens, post quadraginta dies, migrante sacerdote, successit.

X. His<sup>d</sup> diebus basilica sancti Martini a furibus effracta fuit. Qui ponentes ad fenestram absidæ cancellum, qui super tumulum cujusdam defuncti arat, ascendentes per eum, effracta vitrea sunt ingressi, auferentesque multum auri argentiqque, et palliorum holosericeorum, abierunt, non motuentes super sanctum sepulcrum pedem ponere, ubi vix vel os applicare præsumimus. Sed virtus sancti voluit hanc temeritatem etiam cum judicio manifestare terribili. Nam hi perpetrato scelere ad Burdegalensem civitatem venientes, orto scandalo, unus alterum interemit; sicque patefacto opere, furtum repertum est, ac

post Innocentii obitum vacasse diu, immo et aliquot annis ab Scienfredo pseudoeписcopo fuisse occupatam. Jam vero noster Gregorius scripsit Domnolum, antequam esset episcopus, abbatem S. Laurentii Parisiis fuisse, Chlotario regi acceptissimum, ab eoque Avenionensi sedi destinatum, quam ille respuens, postea Cenomannensis episcopus factus sit. De his nihil omnino Vitæ auctor, sed contraria apud eum non inventias: immo vero ipse testatur se Vitam beati viri scripturum ab eo solummodo tempore, quo sedi Cenomannensi præfuisse cepit: *Ab illo*, inquit, *tempore, auspiciabimur, quo nos glorioso suo adventu illustrare, nobiscumque manere ex Dei providentia jussus est.* Eum itaque post multas peregrinationes, et quidem jam episcopum consecratum, Cenomannos advenisse narrat, statimque a clero et populo electum fuisse. Sed nihil prorsus habet de anterioribus gestis, quæ ex Gregorii textu repetere nihil velit. Immo maxima inter sanctum Germanum Parisiensem, et ipsum Domnolum familiaritas, quæ semper, ipso etiam auctore Vitæ attestante, viguit, Gregorio nostro favet, qui Domnolum in ipsa Parisiensi civitate abbatem fuisse scripsit, eo sane tempore quo beatus Germanus eidem urbi episcopus præerat. Hæc paulo fusius necessitate cogento tractavimus ad vindicandum Gregorii textum.— S. Domnolus celebre monasterium in suburbio Cenomannensi condidit in honorem S. Vincentii, ubi sepultus est. Quod etiam nunc perseverat sub Ordine sancti Benedicti et Cong. S. Mauri, abbas regularis privilegio gaudens. Corpus S. antistitis e terra levatum fuit anno 1124, ab Hildeberto episc. Cenomannensi, præsentate Fulcone juniore Andecavorum comite, ut ex charta ejusdem monasterii didicimus. Hodie servatur in theca argentea auro linita, operis exquisitissimi, quam cardinalis Luxemburgius fieri curavit.

<sup>b</sup> Claudus appellabatur Rainarius, et hic cæcus Siagrius, ex Vitæ auctore.

<sup>c</sup> Regm., *Baldechilum*. Is est Badochisilus, ut habet Chesn., de quo non semel infra Gregorius. Subscriptis conc. Matic. II, an. 585. Mirum est autem de eo nihil prorsus haberi in actis episcoporum Cenomann., quæ tomo III Anact. Mabillon. edita sunt. Vide lib. III Mirac. S. Martini, cap. 35. Hæc prima est, ni fallor, mentio majoris domus apud Gregorium.

<sup>d</sup> Hoc cap. deest in Corb. et Colb.; exstat tamen apud Froëg., cap. 87.

de hospitali eorum **286** argentum comminutum <sup>a</sup> et pallia sunt extracta. Quod cum regi Chilperico <sup>b</sup> nuntiatum fuisset, jussit eos alligari vinculis, et suo conspectui præsentari. Tunc ego metuens, ne ob illius causam homines morerentur, qui vivens in corpore pro perditorum vita sæpius deprecatus est, epistolam regi precatationis transmisit, ne nostris <sup>c</sup> non accusantibus, ad quos prosecutio pertinebat, hi interficerentur. Quod ille benigne suscipiens, vitæ restituit. Species vero quæ dissipatæ fuerant, studiosissime componens, loco sancto reddi præcepit.

XI. Apud <sup>d</sup> Massiliensem vero urbem Dynamius rector Provinciæ graviter insidiari Theodoro episcopo cœpit. At ille ad regem properare disponens, comprehensus ab eo in medio civitatis tenetur, et graviter injuriatus, tandem laxatus est. Clerici autem Massilienses dolum cum Dynamio moliebantur, ut ab episcopatu ejiceretur. Sed dum ad regem Childebertum ambularet, cum Jovino ex præfecto a Guntchramno rege deitineri jubetur. Quod audientes Massilienses clerici, gaudio magno repleti quod jam teneretur, jam deputaretur exsilio, quod jam in hoc res perstitisset, ut nunquam Massiliam reverteretur, domos ecclesiæ apprehendunt, ministeria <sup>e</sup> describunt, registoria reserant, promptuaria exspoliant, omnesque res ecclesiæ, tanquam si jam mortuus esset episcopus, pervadunt, diversa crimina de pontifice proloquentes, quæ falsa, Christo auspice, deprehenduntur [Al. deprehendit]. Childebertus vero postquam cum Chilperico pacificatus est, legatos ad Guntchramnum regem mittit, ut medietatem Massiliæ, quam ei post obitum patris sui dederat, reddere deberet. Quod si nollet, noverit se multa perditurum pro partis istius retentione. Sed ille cum hæc reddere nollet, vias claudi præcepit, ut nulli per regnum ejus transeundi aditus panderetur. Hæc cernens Childebertus, Gundulfum ex domestico <sup>f</sup> **287** duces factum, de genere senatorio, Massiliam dirigit. Qui cum non auderet ambulare jam per Guntchramni regnum, Turonis venit. Quem benigne susceptum, recognosco matris meæ avunculum <sup>g</sup> esse, retentumque mecum quinque diebus, impositisque necessariis, abire permisi. Ille vero progressus, Mas-

<sup>a</sup> Sic Regm. et Bad.; alii, *communium*.

<sup>b</sup> Regm., *Chlotario*.

<sup>c</sup> Sic Casin. et Regm. Editi vero cum Bec., *ne nobis*.

<sup>d</sup> Deest in Corb. et Colb.; non tamen ab interpolatore additum est. Vide notas in cap. seq. et in cap. 24 hujus libri.

<sup>e</sup> Id est vasa sacra, ubi observandum jam consuetudinem tunc invaluisse, ut defuncto episcopo, clerici quæcumque poterant diriperent.

<sup>f</sup> Domestici erant, qui excubabant in palatio principis, eorumque præpositus appellabatur comes domesticorum. Sub regibus nostris præfecti fuerunt villis regis, ut patet ex l. b. ii Marculfi formula 52, quæ domesticis, qui supra regis villas erant, directa est, ut occasione illius regis reiens nati servos aliquot libertate donarent. Eisdem regi ad placita properanti expensas parasse innuit noster Gregorius lib. x, cap. 28. Domestici inter regni optimates recensentur in præf. legum Burgund. et leg. Ripuariorum cap. 90: regi assidebant ex Marculfi formulis. Vide sis placi-

am siliam ingredi, obsistente Dynamio, non valebat. Sed nec episcopus, qui jam tunc cum Gundulfo venerat, in ecclesia sua recipiebatur. Dynamius autem cum clericis portas obserat urbis, insultans pariter ac utrumque despiciens, episcopum scilicet et Gundulfum. Tandem ad colloquium ducis ascitus, in basilicam beati Stephani, quæ urbi est proxima, venit. Ostiarii enim custodiebant ædis ingressum, ut introeunte Dynamio valvæ protinus clauderentur. Quo facto exclusæ armatorum turbæ post Dynamium ingredi nequiverunt. Quo non intelligente, dum diversa inter se super altarium conferunt, recedentes ab altario, saluatorium ingrediuntur. Introeuntem cum his Dynamium, nudatumque jam a suoribus solatio [I. auxilio], terribiliter increpant. Fugatisque satellitibus, qui cum armis eo abducto <sup>h</sup> circumstrepabant, seniores civium ad se dux una cum episcopo collegit, ut civitatem ingrederetur. Tunc Dynamius hæc omnia cernens, ventam petens, datis duci multis muneribus, reddito etiam sacramento se fidelem episcopo deinceps regique futurum, suis induitur indumentis. Tunc reseratis tam portarum quam sacrarum ædium valvis, ingrediuntur utrique civitatem, dux scilicet et episcopus, cum signis et laudibus, diversisque honorum vexillis. Clerici autem qui sceleri huic misti fuerant quorum caput Anastasius abbas et Proculus presbyter <sup>i</sup> erant, **288** intra Dynamii tecta confugiunt, petentes ab eo opem refugii, a quo fuerant incitati. Multi tamen eorum per idoneos fidejussores dimisi, ad regem jussi sunt ambulare. Interea Gundulfus subjugata civitate in Childeberti regis ditionem, restituitoque in locum suum antistite, ad regem Childebertum regressus est. Sed Dynamius immemor fidei quam Childeberto regi promiserat, ad Guntchramnum regem nuntios dirigit, dicens quod partem sibi debitam civitatis per episcopum perderet, nec unquam Massiliensem urbem suo potiretur dominio, nisi hic evellatur ab ea. At ille ira commotus, jubet, contra fas religionis, ut pontifex summi Dei arctatus vinculis sibi exhiberetur, dicens: Tradatur exsilio inimicus regni nostri, ne nobis nocere amplius valeat. Sed cum episcopus de his suspectus esset, nec facile pos-

tum Chlodovei III, lib. vi de re Diplom., n. 19, et Childeberti III, n. 24. Generis autem senatorii nomine, de quo hic et passim Gregorius, familiæ designantur, quæ tempore Romanorum in senatum admixtæ fuerant. Multi enim provinciales, maxime e Gallia, civitate donati fuerant, aliquot etiam in senatum allecti. Ejusmodi dicebantur senatores peregrini, qui ut plurimum ne facie quidem Romam noverant. Nolim tamen inficiari Gregorium quandoque *senatores* nonnullos appellare, quod illi ex suæ urbis primoribus essent. Vide Cangii Glossarium.

<sup>g</sup> Fratrem scilicet S. Nicetii episc. Lugdun., ut observat Cointius.

<sup>h</sup> Sic Regm. et Bec., alii, *adducto*.

<sup>i</sup> Regm., et Proculus abba. Bad., *Proculi presbyteri*. Porro Anastasius abbas erat sancti Victoris, monasterii etiam nunc apud Massiliam celeberrimi, Ord. S. Benedicti, quod a Joanne Cassiano sæculo quinto conditum fuit.

set ab urbe erui, advenit festivitas dedicationis oratorii ruris suburbani. Cumque ad hæc festa egressus civitatem properaret, subito armati cum magno fremitu ab occultis insidiis scatentes, sanctum vallant antistitem, dejectumque ab equo fugant omnes comites ejus, servientes alligant, clericos cædunt, ipsumque super miserabilem imponentes caballum, nullum de suis sequi permittentes, ad regis deducunt præsentiam. Cumque per Aquensem præterirent urbem, Pientius<sup>a</sup> episcopus loci, condolens fratri, datis clericis ad solatium, impositisque necessariis, abire permisit. Dum hæc agerentur, clerici iterum Massiliensēs domos ecclesiæ reserant, arcana rimantur, et alia describunt, alia suis domibus inferunt. Episcopus vero ad regem deductus, nec culpabilis inventus, ad civitatem suam redire permissus, cum grandi est a civibus laude susceptus. Ex hoc autem **289** gravis inimicitia inter Gunthramnum regem et Childebertum nepotem suum exoritur, disruptoque fœdere sibi invicem insidiabantur.

XII. Igitur Chilpericus rex cernens has discordias<sup>b</sup> inter fratrem ac nepotem suum pullulare, Desiderium ducem evocat, jubetque ut aliquid nequitiae inferat fratri. At ille, commoto exercitu, Ragnovaldo<sup>c</sup> duce fugato, Petrogoricum pervadit, exactoque sacramento Aginnum pergit. Hæc audiens uxor Ragnovaldi, quod scilicet, fugato viro suo, hæc et civitas in potestatem regis Chilperici redigeretur<sup>d</sup>, basilicam sancti martyris Caprasii expetiit. Sed extracta exinde, et spoliata facultate ac solatio famulorum, datis fidejussoribus Tolosam dirigitur: ibique iterum in basilica sancti Saturnini ingressa residebat Desiderius vero cunctas civitates, quæ in parte illa ad regem Gunthramnum aspiciabant, abstulit, et ditionibus regis Chilperici subegit. Berulfus vero dux, cum Bituriges<sup>e</sup> mussitare, quod Turonicum terminum ingrederentur, audisset, exercitum commovet, et se in ipsos fines statuit. Graviter tunc pagi